
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

とこしへ令和 5年度第３号

（令和 5年 6月発行） 

 

(公財) 奈良市生涯学習財団    

伏 見 公 民 館 
〒631-0841 奈良市青野町二丁目 

13番 4号 

TEL・FAX 0742-45-9864 

E-mail fushimi@manabunara.jp 

 

 
はじめまして。 

11月 18日付で、伏見公民館の館長となりました松田洋子と申します。 

生涯学習センター館長と兼務で勤めることになります。 

年度途中の交代となり、地域の皆様、利用者の皆様にご迷惑をおかけすることもあるかと思いますが、で

きるだけ早く伏見公民館の仕事にをおぼえ、皆様に親しんでいただき、地域のお役に立てるよう努めてま

いりたいと考えております。 

これまで、富雄公民館、生涯学習センター、登美ヶ丘公民館、西部公民館、三笠公民館で働いてきました

が、伏見公民館最寄りの大和西大寺駅は通勤の通過点だったため、改札口から外の世界は知らないことが

いっぱいです。これから伏見地域で出会える風景にワクワクしています。 

地域には西大寺、喜光寺、菅原天満宮といった有名な神社仏閣がありますが、 

実は西大寺しかお参りさせてもらったことがなく…。 

これから訪れることがとても楽しみです。 

他にもきっと皆様おすすめの場所があると思いますので、ぜひ教えてください。 

はじめましての皆様も、どうぞお気軽にお声掛けいただけると嬉しいです。 

皆様、どうぞよろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

館長 松田洋子 

 

                                             

 

10月より伏見公民館に勤めております。 

少しでもお役に立てるように 

精一杯頑張ります。 

よろしくお願いします。         

岡田二郎 
 

伏見まつり、ご協力いただきありがとうございました 

 
地域各団体の皆さま、公民館自主グループの皆さま、地域ボランティア、地元の皆さまに温かいご支

援とご協力をいただき、今年度も無事に盛大に〝伏見まつり〟を行うことができました。皆さまに感

謝を申し上げますとともに、来年もみんなで協力し合い楽しむ〝伏見まつり〟にしたいと思いますの

で、どうぞよろしくお願いします。裏面に伏見まつりのご報告を載せています。 

 

10月 29日 奈良市総合防災訓練を実施しました 

 

伏見地区自主防犯防災協議会さんにご協力をいただき、今年度も伏見地区の防災訓練

を開催しました。皆様に手順通りに見事な活動をしていただき取り組んでいただけたお

かげで、ケガもなく無事訓練を終えることが出来ました。公民館が皆様の安全安心な避

難所となるよう、皆様と共に防災意識を高め、災害における防災減災に繋げると共に、

今後も防災活動にご協力頂けますよう、宜しくお願い致します。 

 

グループ活動で皆さんが作った作品を展示いただけるように、 

事務室前に展示用のショーケースを設置しました。 

活動の一部として、また、グループの PRにぜひご活用ください。 

詳しくは、事務室までお問い合わせください。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆３B 体操でワクワク・リフレッシュ◆ 

✿気持ちよく体を動かしてリフレッシュしませんか✿ 

日 時：１月２６日(金)１０時～１１時３0 分 

場 所：伏見公民館 ２階大会議室 

対 象：伏見中学校区在住の小学生以下の子どもの保護者２０人 

費 用：無料 

締切日：１月１７日（水） 

持ち物：上靴、水分補給の飲み物 

 

 

 

 

グループ発表 

・女声コーラス「プリエール」 

・学風流伏見詩吟同好会 

・伏見マンドリンギタークラブ 

公民館会場ではコーラス、詩吟、マンドリンのグループによる発表

が行われ、小学校会場ではバンド演奏、太極拳の発表が盛大に行

われました。多くの皆さまが観覧に駆けつけてくださいました。あり

がとうございました。 

 

 

 
 

 

 

 

 

美柳園  

伏見ゆうゆうフォトクラブ 

ぼちぼち行こう会 寧楽会 

トールペイントバラの会 

 

京鹿の会 

大和草花の会 

 

 

 

・ナイスブレンド 

・伏見太極拳教室 

 各種作品展示・販売ブース 

 ふしみい  

 

杉山 佳  


